nuper Nobis pro parte dilectorum filiorum capituli, et

canonicorum ecclesise Valentinae expositio continebat

quod cum ipsa ecclesia Valentina multis gauderet privi-

legiis, illaque totius regni Valentini metrópolis existeret,

et in ea viginti tres canonici capitulum ipsius ecclesioe

constituentes, ac septem dignitates, pluresque, quibus

legendi, et docendi in universitate studii generalis civi-

tatis Valentiíe onus incumbebat, prsepositi: nec non cen-.

tum et amplius beneficiati reperirentur; habitus tamen

quo tam ipsi canonici, quam dignitates hujusmodi obti-

nentes, in dicta ecclesia utebantur, nimium vulgaris, et

non satis distinctus erat: ac capitulum, et canonici prse-

dicti plurimum cupiebant sibi, et dignitates obtinentibus,

ut circumscripto, seu mutato, aut dimisso habitu hacte-

nus per ipsos canónicos et dignitates proedictas obtinen-

tes gestari sólito, de caetero habitum ut infra gestare

possent, per Nos et sedem apostolicam príedictam be-

nigné indulgeri. Nos supplicationibus Nobis pro parte

eorundem capituli, et canonicorum desuper humiliter por-

rectis tune inclinati, canonicis dictce ecclesise, et digni-

TOMO I. M
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tates hujusmodi obtinentibus pro lempore existentibus^

ut dimisso, seu mutato, aut circumscripto habitu per

eos gestari sólito, de caetero tam intra, quam extra

dictam ecclesiam in processionibus, et funeralibus, nec

non capitularibus, et quibusvis alus actibus, tam pu-

blicis, quam privatis, quibus .eos, seu eorum.quem-

libet pro tempore interesse contigisset: rochetum ál-

bum cum suis manicis, et cappam magnam cum suis

caudis, ut morís est, suoque caputio violacei colorís

hyemali pellicibus armellinis, asstivo vero temporibus

armesino sérico cremesino ante pectus foderato, seu

munito gestare, seu deferre, illisque indui, seu vestiri,

ac uti liberé, et licité possent, et valerent, ac etiam de-

berent, apostólica auctoritate concessimus, et indulsi-

mus, ac iia statuimus, et ordinavimus. Voluimusque

etiam, nuUa tamen dictorum capituli, et canonicorum

supplicatione desuper interposita, quod habitus hujus-

modi ad capitula cathedralium suíTraganearum, ac col

legiatarum ecclesiarum, nec non ad praepositos, et alios

ejusdem ecclesiae Valentinse beneficiatos, seu prcsben-

datos, absque speciali dictae sedis indulto, nullatenus

extenderetur, ac alias, prout in nostris inde confecti'j

litteris, plenius continetur. Cúm autem, sicut exhibita

Nobis nuper pro parte dictorum capituli, et canonico-

rum petitio continebat, ipsi capitulum, et canonici, ac

dignitates obtinentes, et praspositi pr^edicti habitum^

etiam forsan in erectione prsepositurarum dictae eccle-

siae, ac etiam in ejusdem habitus variatione pluries fac-

ía, uniformen! gestaverint, et in quodam decreto alias

á sacrorum rituum Congregatione ad favorem praeposi-

torum prsedictorum emanato, caveatur expresse, nequid

circa praerogativas, et praeeminentias dictae ecclesiae Va-

lentinse, seu earum usum, absque illius praepositorum

pro tempore existentium, participatione, immutetur, seu
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innovetur: et in quadam concordia, seu transactione

Ínter capitulum et canónicos, ac praepositos hujusmodi

inita sit expresum, quod praepositi quibiiscumque pri-

vilegiis,. facultatibus, indultis, favoribus, et gratiis, capi-

tulo, et canonicis praedictis minimé contrariis, seu dis-

pendiosis, quomodocumque impetrandis frui, et gaude-

re, nec á capitulo, et canonicis hujusmodi desuper quo-

modolibet impediri, molestari, perturbari, vel inquietari

possint; prout in instrumento desuper confecto dicitur

plenius contineri: et juxta nonnulla decreta, seu deci-

siones appostolica auctoritate confirmata, seu confirma-

tas, ipsi príepositi iisdem privilegiis, favoribus, gratiis,

prasrogativis, et prseeminentiis, quibus canonici, et dig-

nitates obtinentes ante indulti, et gratiíe hujusmodi

concessionem gaudebant, et gaudere poterant, in futu-

rum pariformitcr, et absque uUa prorsus differentia gau-

dere possint, et debeant: et in praedictis litteris nulla

aut non sufficiens de príemissis mentio facta fuerit: ob

idque dubitent capitulum|, et canonici pr^edicti se desu-

per molestari, vel retardari posse tempore procedente:

quare pro parte capituli, et canonicorum hujusmodi No-

bis fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in praemis-

sis opportune providere de benignitate appostolica dig-

naremur. Nos eisdem capitulo, et canonicis, ne dicta-

rum litterarum frustrarentur effectu, providere, ipsos -

que capitulum, et canónicos amplioris gratiae favore

prosequi volentes, eorumque singulares personas á qui-

busvis excomunicationis, suspensionis, et interdicti,

aliisque censuris, et poenis ecclesiasticis, á jure, vel ab

homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quo-

modolibet innodati existunt, ad effectum praesentium

tantum consequendum, harum serie absolventes, et ab-

solutos fore censentes; nec non dictarum litterarum, et

inde legitimé sequutorum quorumcunque tenores, pro

M 2
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expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclina-

ti, volumus, ac capitulo, et canonicis prícdictíe ecclesia3,

dignitatesque in eá obtinentibus pro tempere existenti-

bus dicta auctoritate appostolica concedimus, et indul-

gemus, quod litter» príedictcC cum ómnibus et singulis

clausulis, et decretis in eis contcntis, processusque desu-

per forsan habiti, et habendi per eosdem, indeque legi-

timé sequuta quaecumque á data praesentium tantum, et

quoad usum habitus canonicis, et dignitates obtinenti-

bus praedictis per dictas nostras litteras concessi: tamen

(forte ratis) et firmis in reliquis manentibus decretis,

transactionibus, et alus inter capitulum, et canónicos,

nec non dignitates obtinentes, ac praepositos proedictos

conventis, et ad favorem eorumdem pr^epositorum dis-

positis, et absque alia alteratione prasrogativarum, pri-

vilegiorum supradictorum valeant, plenamque roboris

firmitatem obtineant in ómnibus, et per omnia, perinde

ac si in eisdem litteris de ómnibus supradictis expres-

sa mentio facta fuisset, decernentes irritum, et inane

quidquid secus super his á quocumque quavis auctori-

tate scienter, vel ignoranter contigerit attemptari. Non

obstantibus praemissis, ac constitutionibus, et ordina-

tionibus appostolicis, ac dictae ecclesiae Valentinae, etiam

juramento, confirmatione apostólica, vel quavis firmita-

te alia roboratis, stntutis, consuetudinibus contrariis

quibuscumque. Volumus insuper quod decretum in prae-

dictis litteris appositum, firmum remaneat. Nulli ergo

omnino hominum. liceat hanc paginam nostrae absolutio-

nis, concessionis, indulli, decreti, et voluntatis infringe-

re, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis

Dei, ac beatorum Petri et Pauli appostolorum ejus se

noverit incursurum. Datis Romae apud sanctam Mariam

majorem anno Incarnationis Dominicae millesimo sex-
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centesimo quincuagésimo sexto, idibus Novembris, pon-

tificatus nostri anno secundo.

II.

Biila de Calixto 111^ qne se conserva en el archivo de la

colegial de S. Felipe, litt. A. núm. 2J, en que conce-

de á los canónigos de la misma iglesia el uso de hábi-

tos canonicales que ya disfrutaban los de Valencia.

\^_^alistus episcopus servus servorum Dei. Dilectis

filiis decano, et canonicis ecclesise Beatse Mariae de

Xátiva, Valentiníe dioec. , salutem et appostolicam be-

nedictionem. Sincere devotionis integritas, quam ad

Nos et romanam ecclesiam genere comprobamini, non

indigne meretur, ut vos singulari honoris privilegio

attollamus. Hinc est quod Nos, qui sacrum baptismum

in isla ecclesia suscepimus, et inde originem traiiimus,

volentes tam personas vestras, et successorum vestro-

rum decanorum, et canonicorum dictas ecclesia pro

tempore existentium, quám ecclesiam ipsam singularis

privilegio gratiae decorare, ut per hunc vobis exhibitum

honorem ad divini cultus augmentum vos magis red-

datis intentos, motu proprio, non ad vestram, aut ali-

cujus vestrum, seu alterius pro vobis, Nobis super hoc

oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera libe-

ralitate, vobis et successoribus praídictis, ac vestrum et

eorum cuilibet, ut in vestra príedicta, ac etiam valenti-

na, et alus quibuscumque ecclesiis, nec non processio-

nibus et congregationibus publicis, tám in dictis

ecclesiis, quám alus locis civitatis et dioecesis Valenti-

nas, et aliarum ecclesiarum, etiam Cathedralium, almu-
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tia de varis grisis sive dosis, nec non cappas deferre,

et illas ad instar, et prout canonici ecclesiae nostrae-

prsefatse Valentinae deferunt, et utuntur, uti et deferre:

nec non immediaté post canónicos quarumcumque ca-

thedralium, etiam metropolitanarum ecclesiarum, et

ante quoscumque alios, in quibusvis processionibus,

congregationibus, et actibus iré stare, sedere, et post

ipsos primum locum obtinere libere, et licité possitis,

et debeatis, ac possint, et debeant, auctoritate apposto-

lica tenore prsesentium concedimus pariter, et indulge-

mus. Mandantes universis et singulis, et praecipue ca-

nonicis, et capitulo dictse ecclesiae Valentinae, ut prae-

missa vobis observent, et observari faciant inconcussé.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus, ordinatio-

nibus, privilegiis, indulgentiis, et litteris appostolicis,

nec non ^^alentina^, et B. Mariae prfedictarum, ac qua-

rumvis aliarum ecclesiarum statutis et consuetudinibus,

etiam juramento, confirmatione appostolica, vel qua-

cumque firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis

quibuscumque. Per hoc autem Valentinae, et aliarum

ecclesiarum praedictarum privilegiis nullum volumus in

alus praejudicium generari. Nulli ergo omnino homi-

num liceat &c. Datis Romse apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis Dominicae millesimo quadrigentesi-

mo quinquagesimo séptimo, duodécimo kal. Martii,

Pontificatus nostri anno tertio.
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III.

Constitución acerca de las exequias de los difuntos hecha

á fines del siglo XIII .for el obispo de Valencia

D. Fv. Raymundo Despont: con otros estatutos de la

misma iglesia^ sobre derechos funerales y admisión á

sepultura eclesiástica &lc,, copiado todo del ordinario

valentino impreso en 1^2']

.

1. \^_^irca doctrinam de exequiis mortuorum est

•primo advertenda constitutio edita per dominum Ray-

mundum de Ponte, quondam episcopum Valentise. Cu-

jus tenor est hujusmodi.

A sanctis, et antiquis patribus esse noscitur constitu-

tum, ut unusquisque sepeliatur cum suis parentibus, qui

c^rtam non elegerit sepulturam, Nulli tamen negandum
•est, quin possit ubicumque voluerit, et discreté elegerit

sepeliri. Ita tamen quod si in aliena ecclesiasepeliri ele-

gerit, et de his quce sibi ligaverit, et de alus quíe occa-

sione sepulturae ipsius pervenerit, parrochialis ecclesia

habeat canonicam portionem; videlicet, quartam partem

secundum consuetudinem ecclesi£e Valentise: exceptis li-

lis casibus in quibus pars canónica non est danda. Si

vero aliquis in sanitate, vel infirmitate, de qiia non mo-

ritur, intravit religionis domum aliquam, se et sua red-

dendo, non debet ecclesia parrochialis de bonis illius

habere canonicam portionem. Si autem in infirmitate,

de qua moritur, religionem intret, de bonis ibi -oblatis,

parrochialis ecclesia, de qua sumptus est, debet habere

canonicam portionem.

ítem dicendum est, si infirmus de una parrochia fa-

cial se mutari in infirmitate ad aliam parrochiam, et
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moritur de illa aegritudine, sua parrochia debet habere

canonicam poríionem. Ne autem littes ex littibus orian-

tur; sciendum est quod si parrochianus alicujus eccle-

siae transfert domicilium in aliam ecclesiam parrochia-

lem, et ibi moratur, erit statim parrochianus illius eccle-

sise ad quam suum transfert dotnicilium, et illi ecclesiae

subjectus erit quoad jus parrochiale. Verum quia nullus

debet jurisdictionem alterius usurpare, prohibemus etiam

districté, ne aliquis parrochianus alterius parrochiae re-

cipiatur ad ecclesiastica sacramenta, nec etiam ad bap-

tismum, et poenitentiam, nisi necessitatis articulo immi-

nente, vel de licentia proprii sacerdotis. Prohibemus

specialiter, ne aliquis parrochianum alterius in suo cimi-

terio sepeliré praesumat, nisi ibi elegerit sepulturam.

Quod si fecerit, corpus sepultum, et omnia quse occasio-

ne ipsius percipit, ecclesiae parrochiali reddantur; nisi

peregrinus fuerit, aut viator de remotis partibus, qui

ubicumque decesserit, nisi alibi sepulturam elegerit, po-

test licité sepeliri, nisi obstet contraria consuetud©. Si

vero parrochianus alterius parrochiae, vive in infirmi-

tate, sive in sanitate ad aliam vicinam parrochiam ie«t,

seu transierit animo domicilium non mutahdi, et ibi ali-

quo casu sine electioni sepulturse mortuus fuerit, sepe-

liendus ad suam parrochialem ecclesiam deportetur, vel

sepeliatur in illa parrochiali ecclesia in qua est mor—

tuus, si parentes ejus vel consanguinei sunt ibi, et sua

parrochialis ecclesia hoc duxerit concedendum; nec illa

parrochialis ecclesia in qua mortuus fuerit, potest quae-

rere canonicam portionem ab ecclesia parrochiali ipsius

defuncti, de his quce occasione sepultura?, vel legati per-

venerintad eamdem. Mulier autem, constante m'^trimo-

nio, et etiam mortuo viro suo, eligere potest ubicumque

voluerit sepulturam. Si vero sine electione sepulturae

decesserit, sepeliatur in cimiterio parrochialis ecclesiae
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et in sepulchro viri sui, si prcEinortuus fuerit, et in eadem

parrochia sit sepultus.

Sunt autem quidam quibus debet negari ecclesiastica

sepultura: videlicet, omnes haeretici, excomunicati ma-

jori exoommunicatione, et interdicti: item, illi qui in

torneamentis moriuntur: item, usurarii, et prsedones ma-

nifesti: item, omnes illi quos manifestum esse constitit

in mortali peccato decessisse: item, omnes qui se ipsos

pTcecipitaverunt, vel se suspenderunt, aut gladio inter-

fecerunt. Haec autem intelligenda sunt, et servanda nisi

in morte manifesta signa apparuerunt, videlicet, quod

petierint presbyterum, vel poenitcntiam, vel alia signa

poenitentÍ3e, si loquelam jam amiserit; quia si talis erat

excommunicatus, vel interdictus, et morte príeventus non

potuit absolutionis beneficium obtinere, debet absolví

post mortem. Sed ab Íllo judice absolvalur, per quem

dum viveret fuerat absolvendus. Et ad probanda signa

poenitentiae sufficit, ut dicunt omnes fere doctores, unus

testis, si plures non possint ad hoc probandum inveniri.

Verumtamen licet signa poenitentiae praecesserint, si non-

fuerit ille talis in infirmitate, vel mortis articulo absolu-

tus, non debet ante absolutionem in cimiterio ecclesias-

tico sepeliri. Et hoc ex constitutione.

2 Adverte secundo: quod casus sequentes sunt in

quibus secundum praefatam constitutionem, canónica

portio sive quarta pars non debet dari parrochiali

ecclesiae.

Primo de legatis, sive in testamento, seu alias á de-

functo factis, sedi, vel alicui parrochiarum Valentiíe non

debet dari quarta portio parrochiíe cujus fuerit defun-

ctus, nisi talia legata fuerint dimissa pro expensis exe-

quiarum ipsius defuncti, pro oblationibus scilicet fiendis

in sepultura, pro duobus cereis cujuscumque formoe fue-

rint coram cruce portandis, quia de ómnibus istis par
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quarta debetur parrochiae^ ultra dúos cereoc, qui virtute

sententife Regis Jacobi cruci parrochiae defuncti deben-

tur. Et si forte defunctus omnes céreos, qui in suis exe-

quiis deservient, legaverit ecclesiee seu monasterio ubi

sepelietur; tali casu de ómnibus illis cujuscumque for-

mse fuerint, sive plures, sive pauci, pars quarta debetur

parrochiae defuncti.

Secundo, si defunctus dimisserit alicui ecclesise seu

monasterio, vexilla, tapeta sérica vel áurea, cálices,

cruces, aut alia quaecumque ornamenta quae solum in

honorem et cultum Dei, et ecclesise deserviunt, vel

quantitatem aliquam ad ea faciendum , de istis non

debetur portio quarta parrochiae dicti defuncti. Sed si

talia fuerint dimissa ut post obitum ipsius convertantur

in usum vel utilitatem propriam sacerdotum vel fra-

trum ecclesiae seu monasterii ubi fuerit sepultus, si talis

dimissio softitur suum effectum, tune de his debetur

portio quarta.

Tertio, si defunctus dimisserit pecuniam, vel missas

alicui ecclesiae seu monasterio, et etiam dimisserit suae

parrochiae, in qua sepultus fuerit, aliquid de prsedictis

legatis, tune non debetur portio quarta dictae ecclesiae

de legatis aliarum ecclesiarum. Si vero non fecerit men-

tionem de parrochia sua, in qua sepultus est, tune de

melioribus legatis alus ecclesiis relictis primo debetur

sibi unum, quia mater defuncti fuit, ubi ecclesiastica

sacramenta, et sepultura sibi fuerint ministrata.

Quarto, si defunctus elegerit sepulturam in aliquo

monasterio seu ecclesia quae non fuerit sedes valentina,

nec aliqua parrochiarum ejusdem, et dimisserit illi mo-
nasterio seu ecclesiae ratione sepulturae ibi electos cen--

tum, et suae parrochiae dimisserit decem pro canónica

portione sibi debita, tune de illis centum debent supe-

raddi parrochiae quindecim, pro complemento viginti
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quinqué, quí3e dictíE parrochire debentur pro quarta por-

tione dictorum centum. Si autem talis absoluto legave-

rit dictse parrocliiai decem, non intentione solvendi di-

ctam quartam portionem, tune integre percipiat dictos

decem, et ultra hoc viginti quinqué pro sua quarta por-

tione. Et hoc fuit inductum in compensam damnorum,

quae sedes et parrochiae prsedictse sustinent propter li-

centiam seu privilegium quod habent audiendi confes-

siones, et recipiendi ad sepulturam parrochianos dicta-

rum ecclesiarum parrochialium.

Quinto, si quis elegerit sepulturam in aliena dioece-

si, etiam (forte si) de jure non sit solvenda portio

quarta parrochiae defuncti, tamen quia talis est consue-

tudo in Valentina dioecesi, si evenerit casus, quarta

portio debet solvi parrochiae dicti defuncti.

Sexto, si quis dimisserit rectori vel curato ecclesiae

ubi sepelietur, missas, rector vel curatus suai parro-

chiae de jure debet habere quartam partem ipsarum; sic

tamen quod ipsae missae celebrentur per sacerdotes re-

sidentes in diclis ecclesiis. Sed si legaverint dictas

missas alicui beneficiato, seu presbytero ecclesiae ubi

sepelietur, tune de illis non debetur quarta pars rectori

vel curato dictae suae parrochiae, Nam dimittens uni sa-

cerdoti, ut est una particularis persona, et non est

caput .ecclesiae, non sic intelligitur dimitiere quod

totus clerus dictae ecclesiae habeat utilitatem ipsarum;

nisi in dicta ecclesia sit consuetudo quod missae reli-

ctae uni particulari sint communes ómnibus, quia tune

portio quarta debetur dictae parrochiae suae. Et hoc áer-

vandum est ex quadam laudabili consuetudine, et equi-

tate, licet non de jure,

3. Tertio, sunt advertendi casus in quibus de jure

est prffistanda ecclesiastica sepultura, et in quibus pro-

hibetur dari.
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Primo^ si aliquis laicus baptizans parvulum tantum,

non dixerit perfecté formam baptismi, si tales pueri

obierint, non sepeliantur in loco sacro.

ítem, si aliquis baptizans, quum dixerit; Petre , ego

te baptizo in nomine Patvis , obierit, vel parvulus quem
baptizat, mortuus fuerit; tali casu dictus parvulus se-

peliatur in loco sacro, quia tune secundum Hostiensem

credendum est pié quod Deus supplet pro eis.

Ítem, si aliqua mulier grávida post mortem scindi-

tur, et de ventre ejus infans eductus fuerit mortuus

sine baptismo, non sepeliatur dictus infans in loco sacro.

ítem, si quis in duello mortuus fuerit, quamvis in

eo apparuerint aliqua signa contritionis, dum tamen in

dicto duello obierit, non sepeliatur inconsulto domino

officiali.

ítem, si aliquis adultus baptizatus fuerit solum bap-

tismo flaminis, et sic obierit, talis non sepeliatur in-

consulto domino officiali.

ítem, interim dum corpus Christi fuerit reservatum

in monumento nullus debet sepeliri absque licentia do-

mini officialis, nec absque dicta licentia sepeliatur pul

sati Ave María, usque pulsatá Aiivora.

ítem, campanae in sepulturis modo sequenti debent

pulsari. Primo, pro sacerdote pulsentur campanae ssepé,

atque saepissimé. Pro homine laico in annuntiatione mor-

tis pulsentur tres tactus campanarum. Pro foemina vero,

dúo. Et postea ad libitum illorum quorum interest.

Et adverte: quod pulsatio campanarum, et aliae exe-

qufae per indirectum juvant animse defuncti, ut tenent

doctores.

Ultimó adverte: quod diebus dominicis non debet cele-

brar! missa de Réquiem, nisi corpus praesens fuerit, in

qua missa nuUa thurificatio fieri debet, ut superius di-

ctum est.
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IV.

Constituciones ordenadas en el año j^o8 por el obispo

de Valencia D. Hugo de Lupiay Bagés con su cabildo

acerca de los oficios divinos. Se copiaron del Breve va-

lent. MS. en vitela el año I¿f64, que se conserva en el

archivo de la misma iglesia.

•s> J_y eclarationes consuete sedis Valentiae per reve-

rend. in Christo patrem et dominum dominum Hugonem

Dei gratia episcopum valentinum, et ejus honorabile

capitulum, faclae in capitulo paschali celébrate in anno

á nativitate Domini 1408.

Declaramus, quod infraoct. corporis Christi non fiat

de aliquo festo etiam duplici, nisi solum de festo

B. Joannes Baptistae, et de festo BB. AA. Petri et Pauli.

De commemoratione vero B. Pauli fiat post octavas cor-

poris Christi. ítem per totum episcopatum observetur

regula generalis; quse facta et ordinata est de dominicis

historialibus quse cantantur á prima dominica post oct,

corporis Christi, usque ad dominicam ante adventum

Domini, qu£e talis est.

Et enim notandum, quod in quolibet mense, si in

dominica qua debuerit historia celebrari, fuerit aliquod

impedimentum, tune debet inchoari historia in prima

dominica per antiphonam historialem in primis vespe-

ris; et in matut. per primum 1^. historias, quod dicitur

in tertio nocturno post omeliam dominicalem, qu£E dici-

tur loe. viij lect.

Historia autem postea celebretur tota integraliter in

secunda dominica ipsius mensis, si non sit impedimen-

tum in ea. Aliter differatur celebratio historiae usque ad
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sequentem dominicam: et sic usque ad ultimam. EX

interim cantetur de historia ipsa quíe jam fuit in-

choata.

Si vero in ómnibus dominicis ipsius mensis sit simile

impedimentum, ceiebretur historia in illa dominica in

qua sit minor solemnitas. Si vero in ómnibus sit aequa-

lis solemnitas, ceiebretur historia in prima dominica.

In sabb. quatuor temp. mensis Septemb. semper fiat

officium majoritatis B. Marise, si aliquod impedimentum

non sit non obstante aliqua regula contradicente.

ítem, in ómnibus diebus quatuor temp. dicti mensis

Septemb. si fiat officium de aliquq festo IX lect. vel

trium, vel de oct. B. Matthaei, post Benedictiis fiat com-

memorat. de quatuor tem. per antiphonam quse jam est

in matutinata psalterii ipsius feriae, et oratio dictas feri«.

Et in vesp. aiña. quae est in dominicali ipsius feriae.

ítem, quod proprietates responsoriae quse notatse sunt

in libris sedis Valentías, cantentur in festis sanctorum

in cujus honore sunt ordinatse, sicut est de S. Honorato,

de S. Eulalia, de S. Jacobo, de S. Anna, de B. Bernar-

do, et sic de alus, et hoc in sede: et si omnes de epis-

copatu cantare seu dicere noluerint, quód non syit as-

tricti.

ítem, quod illi, qui ipsas proprietates non habuerint

in suis breviariis, possint dicere horas illius festi sicut

continentur in communi.

ítem, quod quaslibet ecclesias, et quilibet clericus pos-

sint, si velint, faceré per totum episcopatum divinum

officium, sicut fit in sede valentina. Imo tenentur faceré

de jure per decretum XII » d. c. de his.

ítem, quod in quacumque ecclesia totius episcopa-

tus, de quacumque invocatione habente beneficium, vel

capellam, et non aliter, possint faceré festum dúplex,

scilicet quinqué Laudates in primis vesperis, et faceré
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processionem ad capellam: et post capitulam, et ad ter-

tiam dicere B\. majorem ; et hoc si voluerint.

ítem, quod infraoct. assumptionis B. Mariae, de

nullo festo fiat officium, quamvis sit dúplex; sed post

ejus oct. fíat officium talis festi; et observetur per

totum episcopatum, et publicetur.

ítem, quod caput oct. B. Laurentii fiat semper in vi-

gilia assumptionis B. Marise per tolum episcopatum, et

publicetur.

ítem, quod de B, Egidio Abbate, de quo festum dú-

plex celebratur fiant oct, simplices, usque ad vigiliam

nativitatis B. Mariae; similiter quod fiat per totam dioe-

cesirfí, si voluerint.

ítem, quod in ómnibus diebus sabbatinis infraoct.

B. Mariae occurrentibus fiant IX lectiones de dictis oct.,

nisi in illo sabbato fieri debeat de aliquo festo duplici

vel proprietatem habente.

ítem, quod in diebus sabbatinis in quibus majorita-

tem B. Mariae facimus, fiet ejus officium in ómnibus,

sicut si esset festum dúplex; excepto quod in primis

vesperis non dicimus quinqué Laúdate, et in secundis

vesperis nullam facimus mentionem.

Ideo nunc est ordinatum quod quando in sabbato

majoritatem B. Mariae facimus, in primis vesperis sic

incipimus: scilicet, quod cum antiphonis ferialibus di-

cimus psalmos feriales, vel dicimus antiphonas et

psalmos de aliquo festo duplici, vel simplici, si forte

in illa die veneris, de tali festo dictum fuerit. Capitu-

lum: sicut cinamomum, r^. Veni electa mea. Hymn. Ave

maris. f Elegit eam Deus. Aña. Alma redemptoris,

Psalm. Magnificat. Oratio Concede nos fámulos: et non

fiat commemoratio appostolorum, nec B. Vincentii. Et

hoc habet verum nisi in tali die veneris venerit ali-

quod festum dúplex solemne; quia tune omnia dicun-
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tur de tali festo, et fíat sola commemoratio de B.

Maria.

ítem, cum in die veneris vesperas de majoritate B.

Mariae facimus, completorium solemniter de B. Maria

sine precibus cum antiphonis ejusdem B. Marise assue-

tis dicimus. In matut. autem et per horas diei omnia

dicantur sicut consuetum est in officio majoritatfS B.

Mariae; tamen fiat sicut si esset festum dúplex, et non

fíat secundus nocturnus de aliquibus octav. si forte in

tali sabbato intervenerint: et ad tertiam dicatur r|.

Félix valle. ^. Sancta Dei genitvix: et in secundis ves-

peris nulla mentio fiat de ipsa majoritate.»

V.

Sínodo de Santo Tomas de Villaniieva, arzobispo de Va-

lencia, celebrado á 12 de ^unio de 1^48: copiado del

exemplav varísimo^ y acaso el Tínico que se conserva en

la biblioteca de Santo Domingo de la misma ciudad,

impreso por Juan de Mey el mismo año.

Constituciones synodales reverendissimi domini Fr. Tilo-

ma de Villanova, archiep. Valentini.

V.__^um synodalia concilia ad abolendas ecclesiastica-

rum personarum et populi abusus, et bonos mores ins-

taurandos conducat plurimum: NosFr. Thomas de Villa-

nova Dei et apostólicas sedis gratiá archiep. Valent.,

qui ex injuncto Nobis officio, ad ovium Xobis commissa-

rum statum reformandum, quas per centum fere annos

hac synodali ope et opera novimus caruisse, propensius

studemus, hanc praesentem synodum duodécima die Ju-
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nii anni á natali Domini millesimi quingentesimi qua-

dragcsimi octavi^ in hac ecclesia nostra metropolitana

valentina duximus celebrandam. Inquo ad honorem Dei

omnipotentis ac J. C. salvatoris nostri, et sacrosanctai

Mariae semper virginis patronee nostríe, atque sanctorum

omniuní prsesentes constitutiones sancta synodo appro-

bante inviolabiliter observandas fecimus, et publicari

mandavimus.

1. Cum ecclesia nostra Valentina, antequam in me-

tropolitanam apostólica esset auctoritate erecta, eccle-

siae Tarraconensi suffraganea esset, ejusque constitutio-

nibus uteretur: Nos frater Th ornas de Villanova, archiep-

Valent. S. S. A. constitutiones ejusdem ecclesiae Tarra-

conensis, quse ab ecclesia nostra hactenus observata^,

et in usu sunt, é^s príEsertim, quse contra invasores edi-

tíe reperiuntur, recipimus, et inviolabiliter observar!

mandamus.

2. Quia censuran ecclesiasticae et alias poenae in syno-

dalibus constitutionibus, prsedecessorum nostrorum

^ppositse in laqueos quandoque, et damna cedunt sub-

ditorum: ideo horum saluti salubri remedio providere

volentes, omnes príedictas censuras tollimus, reliquas

vero poenas Nostro, et successorum nostrorum arbitrio

moderandas S. S. A. statuimus, et ordinamus.

3. Adulti in hoc nostro archiepiscopatu (ut percepi-

mus) sine praevia fidei instructione contra sacros caño-

nes nonnunquam baptizantur.Proinde hunc abusum tolle-

re volentes, sub poena decem librarum S. S. A. sanci-"

mus, atque mandamos, ne quis sacerdos adultum ali-

quem de caetero baptizet, qui priüs catechizatus non fue-

rit, et in fide instructus. Coeterum catechismi tempus

rectorum seu vicariorum arbitrio committimus.

4. Ut missae sacrificium puriori conscientia, et praí-

via (ut decet) confessione celebretur, et ne ob ejus, qui

TOMO N
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confessionem audiat, defectu illud omitti contingat; S.

S, A. statuimus pariter, et indulgemus , ut omnis pres—

byter in hoc nostro archiepiscopatu cuilibet sacerdoti

idóneo sua possit confiten peccata, et ab eo culparuin

suarum^ extra casus nobis et superioribus nostris reser-

vatos, absolutionis suscipere beneficium.

5. Quod cilra necessitatis causam baptismi, et con-

firmationis sacramenta non conferantur extra ecclesiam,

et proinde i'it in singulis singulorum mensium primis

dominicis diebus in ecclesia majori hujus almse urbi&

confirmationis sacramentum publicé perpetuj exhibea-

tur, S. S. A statuimus, atque mandamus.

6. Ut animarum saluti cautiüs consulatur, rectori-

bus, et vicariis ómnibus archiepiscopatus nostri, ne

presbyterum aliquem á nostra dioecesr extraneum, seu

peregrinum ad dicendam missam in suis ecclesiis sine

nostra aut successorum nostrorum expresa licentia ad -

mittant; et quod in ecclesiis suis dúos libros habeant,.

unum in quo nomina eorum omnium qui baptizantur, et

cognomina. patrinorum pariter, atque commatrum; alte-

rum in quo nomina similiter et cognomina eorum om-
nium qui in suis parrochialibus ecclesiis sacramentaliter

confitentur, et eucharistiam suscipiunt, ut moris est

scribantur sub poena decem librarum S. S. A. statuimus,.

atque mandamus.

7. Non sine animi nostri, displicentia percepimus

missas á fundatoribus beneñciorum, seu alias institutas

atque relictas in quibusdam nostri archiepiscopatus

ecclesiis negligenter impleri quod cum magno fit anima-

rum dispendio, et eorum qui ad eas celebrandas tenen-

tur, conscientias detrimento. Ideo rectoribus, vicariis,.

rationalibus et beneficiatis ómnibus archiepiscopatus

nostri sub poena decem librarum, et majori, si opus fue-

rit, nostro vel successorum nostrorum arbitrio imponen-
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da, S. S. A. statuimus atque mandamus, ut annissingu-

lis missas hujusmodi beneficiorum infra annuní cele-

brent, aut celebrar! faciant: sic ut in die S. Joanis Bap-

tistae illarum medietas, et in dic natal. Domini medietas

altera celebrata sit; iisdemque pariter et universo clero

districté mandantes ut onines missas votivas seu testa-

mentarias, anniversaria, et perpetualia, ut vocant, ad

quae tenentur, diligenti solicitudine infra annum, si fieri

potuerit, sin minus infra quatuor menses á fine anni

computandos, celebrent, et 'impleri faciant; super quibus

ipsorum conscientias oneramus.

8. Ut festivitates Ss. melius observentur; et ne po-

pulus fidelis festorum multitudine gravetur, aliisque jus-

tis adducti causis, festorum pluralitatem constringendam

esse ckiximus. Quare S. S. A. statuimus, ut ordinamus,

ut de caetero praeter dies dominicos tantum modo festa

sequentia ordinaria auctoritate colantur, yidelicet: nati-

vitas Domini, natalitiaSs. Stephani, Joannis Evangelis-

tae, Innocentium, Circumcisio Domini, Epiphania, Pas-

cha cum feria 2. et 3, festum Ascensionis, Pentecostés

cum feria 2. et 3, fest. corp. Christi, fest. Transfigurat.,

Inventio S. Crucis, et festa Purificationis, Annunciationis,

Assumptionis, Nativitatis, Visitationis atque Conceptio-

nis Marise semper virginis, Apostolorum natalitia, et

Evangelistarum, Joannis BaptistíE, Laurentii, Sebastia-

ni, Georgii, utriusque Vincentii, Martini, Nicolai, Ca-

therinae M., Magdalena, et festivitas Ss. omnium atque

dedicationis S. Archang. Michaelis. Post haec constitit

nobis per apostólicas litteras festa S. Francisci, et S.

Aug. in dioecesi, et fest. S. Blasii in civit. Valentina de-

beré servari.

9. Ne animarum, quae maximi apud Christum mo-

menti res est, cura negligatur, universis et singulis pa-

rrochialium ecclesiarum archiepiscopatus nostri rectori-

N 2
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bus, atque vicariis perpetuis S. S. A. sub poena arbitrio

nostro vel successorum nostrorum imponenda, districtc

mandamus, ut in eisdem suis ecclesiis infra próximos

dúos menses ab hac peracta synodo computandos, per-

petuó resideant personaliter, nisi excusentur á jure vel

á superioribus nostris, aut á nobis vel successoribus

nostris ad non residendum legitimam, de qua fides fac-

ía fuerit, habuerint facuUatem.

10. Ut clericorum vita, quam máxime decet esse ho-

nestam, populo contemptui non sit, aut scandalo pesti-

lentissimo incontinentiae morbo, qui, proh dolor! tam

perniciosé in ecclesia grassatur, pro viribus nostris me-

deri cupientes, S. S. A. statuimus, et ordinamus, ut cle-

rici, qui concubinas domi, vel extra publice habuerint,

si eas statim veré, et cum effectu non dimisseririt, atque

répulerint, acérrimo juxta sacros cañones, et prout juris

fuerit, mulctentur, et puniantur.

11. Cum in sacris canonibus statutum sit, et hones-

tati clericorum, plurimum conveniat, ut qui altari mi-

nistrant, in habitu decenti et honesto incedant: S. S. A.

statuimus, et ordinamus, ut beneficiati, et in sacris or-

dinibus constituti superiorem vestem talarem integram,

et non scissam, aut ita fibulatam, ut inferiorem minime

ostentent, deferant; quod si exteriorem fissam, ut moris

est, portaverint, saltem intimam, sub poena amissionis

vestium deferant talarem.

12. Deo militantes se negotiis ssecularibus implica-

re non debent. Quare clericis dioec. nostrse in sacris or-

dinibus constitutis sub poena librarum quindecim S. S. A.

mandamus, ne quis eorum alicujus personae ssecularis

procurator, aut oeconomus, vel causarum saecularium

solicitator existat; sub eadem poena mandantes eisdem

ne dominas, aut mulleres associent, aut manu teneant

more saecularium servitorum.
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13. Quamvis ad nostri pastoralis officii curam et

onus multa pertineant; ibi tamen praecipué invigilan-

dum est, ubi' majus periculum verlitur animarum. Qua-

propter rectores omnes atque vicarios in nostra dioec. cu-

ram animarum habentes monemus, atque extiortamur

in Domino, ut in bono regimine commissi sibi gregis

studiose, atque diligenter intendant, considerantes soli-

cite Domino se strictissimam in die judicii de animabus

sibi commissis rationem reddituros; et proinde, quos in

commisso sibi populo peccatis publicis obnoxios, adúl-

teros praecipué, et concubinarios repererint, cum omni

charitate et solicitudine commoneant, ut ab hujusmodi

peccatis abstineant. Quod si illorum monitionem, atque

correptionem, post habito Dei timore, quod Deus aver-

tat, contempserint, eos nobis, aut vicariis nostris matu-

re, et sine mora, verbo, seu litteris denuntiare procu-

rent; ut quos fraterna monitio á peccato non retrahit,

pastoralis censura cohibeat, atque compescat.

14. Christiana pietas Nos pervigili cura curare com-

pellit, ut qui noviter vocati sunt ad fidem, competentem

habeant ejusdem fidei instructionem. Et proinde S, S. A.

statuimus, atque mandamus quod nuper conversorum

rectores in suis parrochialibus ecclesiis, ut supra sia-

tutum est, resideant personaliter, et summam adhibeant

diligentiam ut novorum christianorum parvuli bapti-

zentur, et illorum pueri quotidie, adulti vero diebus do-

minicis, et festis in fide et christiana doctrina instruan-

tur, festa colant, missse sacrificio intersint, et sua sta-

tutis ab ecclesia temporibus peccata confiteantur, et ab

obscaenis mahometicae sectae ceremoniis abstineant; et

demum cutera adimpleant, et observent, quae in pro-

priis constitutionibus illis praecepta sunt, et mandata.

15. Notoriis quaestorum abusibus obviare cupientes,

S. S. A. statuimus, et ordinamus, quod nulla quaestura
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de caetero in archiepiscopatu nostro, sine nostra vel

successorum nostrorum expressa licentia admittatur.

Quod si illam quasstores aljqui á nobis impetraverint,

nullatenus in eo casu iliis quíesturam praedicandi, nisi

hospitalis generalis hujus almas urbis fuerint, intelliga-

tur data facultas; sed ut tantum rectores ecclesíarum

seu vicarii ejus quaesturae qualitatem, prout decuerit,

populo fideliter exponant; rectoribus seu vicariis con-

trarium permittentibus poenam decem librarum impo-

nentes.

16. Cum domum Domini sanctitudo deceat, et lai-

cis in ecclesia vigilantibus multa passim in ecclesia

fiant profana, atque decori domus Domini indecentia:

proinde ecclesiarum rectoribus atque vicariis nostrae

dioecesis S. S. A. sub poenis excommunicationis, et de-

cem librarum districte mandamus, ne illos ad dictas vi-

gilias admimittant, et ne in festis Ss. Nicolai, et ]\IM.

Innocentium, seu alus profani ad populum sermones seu

actus in ecclesiis fieri permitant. Quamobrem si qui de

vigilando in aliqua ecclesia votum emisserint, aut emit-

lent in posterum, votum hujusmodi in alia pietatis ope-

ra commutandi propiis eorum sacerdotibus hoc nostro

statuto facimus facultatem.

17. Ne divinus cultus minuatur, agaturve negligen-

ter, S. S. A. statuimus, atque mandamus ut quotidianaé

distributiones tantam dentur horis canonicis et divinis

officiis interessentibus , et iis quibus á jure conces-

sum est.

18. Ecclesiarum nostrarum commodis consulere cu-

pientes, S. S. A. statuimus, atque mandamus, ut omnis

beneficiatus beneficiorum omnium suorum in nostra

dioecesi obtentorum seu obtinendorum infra sex menses

ab hac die computandos, capibrevium, ut vocant, fa-

ciat, si á próxima nostri archiepiscopatus visitatione per
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JNÍos facta, vel circiter, factum non fuerit. Et inde in sin-

gulis dccenniis illud renovet, ac denuo sub poena de-

cem librarum conficiat: et quod in singulis archiepisco-

patus nostri ecclesiis liber unus infra annum ab hinc

computandum^ servetur, in quo instrumenta jurium ea-

rundem ecclesiarum, dignitatum, beneficiorum, et illo-

rum onera in forma, ut decuerit, autentica, expensis

singulorum beneficiatorum conscripta sint; et ut in sin-

gulis préedictarum ecclesiarum sacristiis, seu tutioribus

locis, si qui fuerint, singuLne sint arc<e repositae, quaj

duabus, vel tribus clavibus obserentur, in quibus pretia

censualium ac reddituum earum ecclesiarum, cum redi-

muntur seu quitantur, doñee alii redditus emantur, ser-

v^entur; utque singular claves earum singulis probis

presbyteris commendentur, quorum si numerus defue-

rit, clavis una justitioe, altera jurato ejusdem oppidi,

modo unam rector, vel curatus habeat, committatur.

19. Ad hcEC, ut concordia per divum Vincentium

conf. patronum nostrum super juribus funeralibus inter

clericos et monachos facta ab ómnibus sine aliqua con-

troversia servetur, statuimus, et S. S. A. mandamus.

20. Demum bono regimini ecclesiarum et officiorum

divinorum celebrationi providentes, utque laudabiles

ecclesiíE consuetudines serventur, S. S. A. statuimus,

atque mandamus, quod constitutiones pro cseremoniis,

et cultus divini ordine observando in hac sancta synodp

cditae in choris ecclesiarum affigantur, et ab ómnibus

observentur: rectorum atque vicariorum super hoc cons-

cientins onerantes ; et quod tabula taxationum jurium

funeralium, quam S. S. A. confecimus, publicé pendeat

in ecclesiis, atque sub decem librarum poena ab ómni-

bus observetur.

21. Quia in hac nostra dioec. plerosque contrahen-

tes in gradu consanguinitatis, vel affinitatis prohibito,
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postposito Dei timore, et cum animarum suarum gra-

vissimo detrimento, ante habitam dispensationein (quod

dolentes referimus) incestuosa conjungi ac cohabitare

percepimus; ne id de caetero fíat, S. S. A. districté pro-

hibemus. Quód si quis hoc faceré pra3sumpserit, rector

vel vicarius illius parrochiíe nobis, aut nostris vicariis

seduló denuntiare, ac manifestare procuret. Similiter

prohibentes ne ante contractum matrimonium sponsus,

et sponsa cohabitare praesumant.

22. Pluribus, ac notoriis hujus nostrse dioec. abusi-

bus obviare cupientes^ S. S. A. sub poena nostro vel

successorum nostrorum arbitrio imponenda, statuimus,.

et ordinamus, quod non fiant sermones in nocte, excep-

ta Parasceves: nec Salve Regina in nocte cantetur: nec

ante lucem missa dicatur, excepta nocte natalis Domini:

nec dicatur missa in domo privata: cum hoc in mag-

nam sacramenti indecentiam, et irrever.entiam fiat: nec

benedictiones nuptiales extra ecclesiam dentur, aut intra

eam conventus seu congregationes saecularium ad pro-

fana negotia pertractanda á rectoribus, et vicariis fieri

permittantur. Similiter quód audientes confessiones

nulla ratione, aut quovis qutEsito colore pro poeniten-

tiis injunctis, aut missis celebrandis, vel restitutionibus

faciendis á poenitentibus pecunias accipiant, Et quia be-

neficiorum arrendatarii pecuniarum. potius, quám anima-

rum lucris incumbunt, ne de caetero vicarios in eisdem

beneficiis nominent aut eligant, omninj prohibemus.

Et ut hajnostrae constitutiones pleniüs sciantur, et di-

ligentius observentur, eas in hac civitate Valentina im-

primí mandavimus. Et ne ignorantiam praetendere aut

ignorantiae praetextueas transgredí quisquam audeat, óm-

nibus rectoribus, et vicariis nostrae dioec. ut in suis eccle-

siis, postquam (ut praefertur) impressae fuerint, eas habe-

ant^sub poena decem librarum praecipimus, et mandamus-
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Casus archiep. Valent, in synodo vesevvati.

Crimen h^resis, simonise, et sacrilegii.

Homicidium voluntarium, facto, príecepto, consilio, fa-

vore.

Peccatum sodomiticum, et bestiale.

Incíestus in primo, et secundo gradu consanguinitatis,

vel affinitatis.

Percussio parentum.

Oppressio filiorum, et abortus procuratus.

Incendium voluntarium.

Celebrans non promotus ad sacerdolium.

Falsarius litterarum episcopi.

Clandestiné contrahenles.

Retentio decimarum doñee restituantur.

Similiter excommunicatio á Nobis procedens, jura-

mentorum relaxatio, votorum commutatio, et omnis

dispensatio Papse non reservata, maleficia, invocatio

daemonum, intoxicatio, seu veneni propinatio.^zFinis

constitutionum synodalium.=:Valentise. Excudebantur á

Joanne Mey, Flandro, 1548.
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VI.

Copia de la resolución y provisión que dio Santo Tomas
de Villanueva á ciertas peticiones que le presentó el

cabildo de la colegial de S. Felipe en d sínodo que

celebraba en Valencia el año J¿48: sacada de la. que

se conserva legalizada en el archivo de dicha colegial,

lit. B. n. 5.

I^ostmodum vero die decimotertio mensis Junii anni

praedicti nativitatis Domini millesimi quingenlesimi

quadragesimi octavi coram príefato reverendissimo et

multum illustrissimo domino fratre Thoma de Villanova^

Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopo Valentino,

in capitulo sedis ValenticE sanctam synodum celebrante

constitutus personaliter reverendas dominus Balthasar

Villaplana praecentor, et canonicus ecclesiae coUegiatae

civitatis Xativ^ Valentince dioecesis, acsindicus canoni-

cus, et procurator, et ad istud plenimoda potestate suf-

fultus reverendissimorum canonicorum, et capituli di-

c4ee ecclesiae Xativae, prout de ejus syndicatu constat

instrumento publicato Xativae die 23 menses Maii pro-

xime pr£eteriti per discretum Joannem Monfort nota-

rium dicti reverendissimi capituli, et scriban recepto; et

obtulit et praesentavit eidem reverendissimo domino ar-

chiepiscopo supplicationem nonnullis capitulis exara-

tam tenoris sequentis.

Reverendissime, ac illustrissime domine.

Canonici atque capitulum collegiatae ecclesiae civita-.

tis Xativae humillissimi oratores reverendissimae, ac

illustrissimae dominationis vestrae post manuum oscula,

humiliter supplicant dominationem vestram reverendis-
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simam de sólita atque innata benignitate, et ciementia

dignetur infra scriptas gratias, et pra^rrogativas conce-

deré, confirmare, et quatenus opus fuerit de novo gra-

tiose elargiri, atque eidem ecclesiae, capitulo et canoni-
1

cis indulgere.

I. Et primo quidem praidecessores dominationis

vestrse illustrissimae Valentini prsesules reverendissimi

dict£E ecclesiaí decano, canonicis, et capitulo plures

concesserunt indulgentias, gratias, príerrogativas, li-

bertates, et immunitates, et ordin^tiones, et constitu-

tiones; et justis de causis, et honestis supplicant prop-

terea dicti oratores quatenus dominatio vestra reveren-

dissima omnes, et singulas ordinationes, et constitu-

tiones, et pragmáticas, privilegia, gratias, príerrogati-

vas, immunitates, indulgentias, tam synodales quam
particulares capitulariter editas á praedecessoribus Va-
lentinis pra^sulibus concessis specialiter capitulo, deca-

no, canonicis, et clericis laudet, approbet, et confir-

met, et quatenus opus sit de novo concedat, et signan-

ter ordinationem, et constitutionem de regimine chori

factam et ordinatam, atque concessam á reverendissi-

mo domino Alphonso de Borja cardinali, ac episcopo

Valentino.'

Provisto. Cum multa statuta sin á praedecessoribus

meis, et suo tempore utilia, et convenientia; quae tem-

poribus meis non conveniunt, non expedit dictas ordi-

nationes, constitutiones, et pragmáticas, et alia prae-"

missa generaliíer confirmare; ordinationem tamen dicti

reverendissimi Alphonsi approbamus, et confirmamus.

II. Proeterea supplicant reverendissime domine,

quod si clcricus dictan ecclesios pro gravi crimine fuerit

carceri mancipatus, in communi laicorum carcere non

ponatur.

Provisio. Mandabitur, quod ita fiat.
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II f. ítem, quod nuntii curiae non possint citare ali-

quem clericum intra ecclesiam.

Pvovisio. Non procedit de jure.

IV. ítem, quod dominatio vestra reverendissima,

nec ejus officialis non det licentiam laicis officialibus,

nec eorum nuntiis, capiendi personas ecclesiasticas.

Provisto. Providebitur prout juris fuerit.

V. ítem, quod nullus clericus capiatur nisi pr^ece-

dente informatione, et de provisione officialis.

Provisto. Justum pettitur, et ita fult factum, et ñet

nisi fiat ad instantiam partis.

VI. ítem, quod nuntius officialis dictse civitatis

'Xativae non desserviat alicui officiali laico portarius,

vergarius, vel sagio, cum sit inhonestum , et alicua

tenus scandalosum nuntiis curiae officialis, officialem

laicum deserviré, ex quo semper videtur juri sdictio-

nem laicam exercere.

Provisio. Mandabitur officiali Xativíe ut fiat ita.

VIL ítem, quod clericus accusatus pro quocumque

crimine, exceptis homicidii, et falsarii, sive mutilatio-

nibus membrorum, datis fidejussoribus de stando juri,

ron possint incarcerari.

Provisio. Providebitur prout juris fuerit.
'

VIII. ítem ,
quod fiscales non possint interrogare

reum, nisi de illo crimine, pro quo fuerit carceri man-

cipatus.

Provisio. Providebitur prout juris fuerit.

IX. ítem, quod cum ab antiquo sit taxa in curia

officialatus, quod notarii curi£e ultra illam taxam non

recipiant, et quod dictse taxae fiat tabula in dicta curia

dictas civitatis Xativae, ut seiat unusquisque de quo-

cumque actu, et procedimento, quid solvere teneatur;

cum super his in dies plures sint exclamationes.

Provisio. Providebitur quod fuerit, et petitur.
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Qui canonici et capitulum ecclesiae coUegiatae civita-

tis Xativse similiter supplicant dominationi vestrse re-

verendissimse et illustrissimse dignetur prsedicta omniá

capitula confirmare; et quatenus opus sit de novo con-

cederé, singula, suis singulis referendo. Supplicant

etiam quod reverendissima ac illustrissima dominatio

vestra dignetur succurrere operibus necessarüs, et

ornamentis dict£E ecclesiae, prout ejusdem necessitas

requirit, atque exposcit, &c. &c. Altissimus &c.

Provis}o. lía responsum est dictis capitulis.

Oua quidem supplicatione dicto reverendissimo do-

mino archiepiscopo, ut praedicitur, praesentata, et oblata,

incontinenti dictus reverendus dominus archiepiscopus

dixit, quod habito consilio suorum advocatorum provi-

deret supradictis capitulis prout deberet. Insuper autem

die decimoquarto prsedictorum mensis et anni praefatus

reverendissimus dominus archiepiscopus in dicto capi-

tulo constitutus, dictamsanctam synodum celebrans, de,

et cum consilio suorum magnificorum advocatorum, in-

stante, et requerinte dicto reverendo domino Balthasare

Villaplana dicto nomine fecit promissionem universis,

et singulis capitulis, et articulis praeinsertae supplicatio-

nis, prout in calce cujuslibet dictorum capitulorum con-

tinetur. De quibus ómnibus, et singulis supradictis, dic-

tus reverendus dominus Balthasar Villaplana dicto no-

mine petiit, et requisivit sivi peí; me infrascriptum

notarium, unum, et plura publicum, seu publica fieri, et

confici instrumentum, et instrumenta; quae fuerunt acta

loco, die, mense, et anno pr^fixis, pr£esentibus ibidem

venerabilibus dominis Alphonso de Araque in sede Va-

lentina beneficiato, et Gabriele Bonillo presbyteris dicti

reverendissimi domini archiepiscopi familiaribus, Valen-

tiae habitatoribus, testibus ad praemissa vocatis, atque

rogatis.
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Copia pr^einserta manu aliena prout jacet papiri

cartis, prcEsenti comprehensa, fideliter scripta fuit ab

originale regestro sanctae synodi celebratae per dictum

dominum archiepiscopum Valentinum in capitulo sedis

Valentise, sub die decimoquarto mensiis Junii anni mil-

llesimi quingentesimi quadragesimi octavi, per me Joan-

nem Alamany auct'oritate apostólica, et civitatis Va-
lentiae notarium piiblicum, dict^ synodi scribam . Et ut

eidem plena fides ab ómnibus tam in judicio, quam ex-

tra proculdubio adhiberi valeat, hic me subscripsi,

meumque solitum artis notarise apposui, quod est tale,

siglij^num.

VIL

Declaración que hizo Santo Tomas de Villanueva á ii
de Septiembre de 1^48 sobre los casos en que los re-

sidentes en las iglesias de su diócesi deben percibir ó

no las distribuciones quotidianas. El original se con-

serva en el libro de colaciones del archivo del pala-

cio arzobispal de Valencia . Debo esta copia al Dr.

D. Félix Adelantado^ cura de la villa de Villanueva

de Castellón.

D eclaratio reverendissimi domini fratris Thomae de

Villanova archiep. Valent. cum maturo consilio doctis-

simorum virorum, quibus personis dari debeant distri-

butiones quotidianae in eadem dioecesi Valent., et qui-

bus non, secundum quod a jure disposítum est.

Multa mentis amaritudine concitamur, gravisque do-

loris aculeus perfodit mentem nostram intelligentes,

quod in nostra ecclesia, et dioecesi Valent. distributio-

DE DOCUMENTOS. 207

nes quotidianas^ qu£E solum interessentibiis, secundum

sacros cañones, dari debent, nonnuUis non interssenti-

bus, ñeque in vinea domini laborantibus,. contra juris

dispositionem donentur, quo fit quod divinas cultus mi-

nuatur, et conscientiaj iiujusmodi distribuüones indebite

recipientium onerentur. Unde liujusmodi pravae consuc-

tudini; vel potius corruptelte, prout Nobis ex officio

pastorali expedit, obviare cupientes, statuimus, et man-

damus quod in prasfatis distributionibus largiendis, tam

in ecclesia majori quam in tota nostra dioecesi Valen-

tina infrascriptus niodus dili-genter teneatur, et obser-

vetur.

Prim\ quod beneficiatis, litteris in quacumque aca-

demia, vel universitate vacantibus, hujusmodi quoti-

dianae distributiones non dentur, cum ita á jure cautum,

et dispositum sit.

ítem, quod nulli beneficiati, vel substituti, aut in sa-

cra theologia magistri, dum ad alias ecclesias ad ver-

bum Dei príedicandum convocantur, ab ecclesia majori,

vel propriis ecclesiis liujusmodi distributiones quotidia-

nas recipiant, ex quo pro dictis sermonibus in ecclesia,

ubi praedicant, charitatis subsidium recipiunt. Sed cum

in eadem ecclesia majori, vel propriis ecclesiis, ubi

sunt beneficiati, vel substituti, praedicaverint, die quo

praedicant pro tote mane eis praedictae distributiones lar-

giantur.

ítem, quoniam nonnulli, tam canonici, quam bene-

ficiati, vel substituti in praedictis ecclesiis residentes ali-

quando infirmantur tali infirmitate, qua durante ñeque-

unt divinis interesse, providemus, et ordinamus, quod

soliti venire ad divina officia, si sic infirmari contingat,

eorum inñrmitate durante hujusmodi distributiones re-

cipiant, quando, ut praemissum est, hujusmodi infirmi-

tas est causa non interessendi, sicut jure dispositum est.
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sive in civitate, sive alibi infirmcntur, seu ad recupe-

randam salutem, consilio medicorum, a propriis eccle-

siis se absentaverint.

ítem, magistri, ac legentes in ecclesia majori sacram

scripturam, vel theologiam, ne á lectione retrahantur,

recipient prsefatas distributiones pro hora qua legunt, et

non alias.

ítem, quoniam temporibus quadragesimalibus, ac ju-

biléis, vel alias depiitantur certi confessores in ecclesiis,

et justum est, ut qui ad tam pium opus auctoritate supe-

rioris eliguntur, et ab interessentia divinorum retrahun-

tur, et in sua ecclesia serviunt, debitis non fraudentur

stipendiis, ordinamus quod praedictis confessioribus, pro

tempore occupationis dictarum confessionum, distribu-

tiones quotidianae largiantur, ex quo ecclesise suae utili-

tati deserviunt.

ítem, canonici, et alii beneficiati, vel substituti, qui

á capitulo, vel ecclesia sua syndici deputantur, "et in ne-

gotiis ecclesiarum suarum occupantur, ac etiam exacto-

res, ac collectores quartse decimse, et regii servitii, qui

utilitatibus ecclesiarum suarum desserviunt, quotidianas

distributiones pro illo tempore tantum, quo in praedi-

tis negotiis ecclesiae, et exactionibus intendunt, et non

ultra, sicut jure cautum est, recipiant.

ítem, custos deputatus ab ecclesia majori ad custo-

diam librorum, illo tempore dumtaxat quo apertam li-

brariam tenet, et illius custodiae assistit, quotidianas di-

stributiones recipiet, eadem ratione, quia dictos libros

custodiendo utilitati ecclesiae deserviré videtur.

ítem, quia nonnuUi beneficiati tempore divinorum